
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 Reg. Delibere in data 26/09/2023

OGGETTO: VARIAZIONE N.  4  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI
DELL' ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO
AI SENSI DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisei del mese di  Settembre alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 13   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 26 del 14/09/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE N.  4  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'
ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187
DEL D. LGS 267/2000

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione n. 66 del 28/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di

Previsione per il triennio 2023/2025;
 con  deliberazione  n.  3  del  17/01/2023  questa  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 assegnando ai responsabili dei servizi le
risorse strumentali, umane e finanziarie;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Rendiconto di gestione 2022;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Visto  l'art.  187  ed  in  particolare  il  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  "Avanzo  di
amministrazione";
 
Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 25/07/2023  con la quale è stata approvata
la verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2,
del   D.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione del Consiglio  comunale n. 28 del 25/07/2023  con la quale è stato approvato
l'assestamento generale di Bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del   D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art. 24 del regolamento di contabilità;

Preso atto  della  necessità di  apportare al  Bilancio di  previsione 2023/2025 delle  variazioni  agli
stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la continuità dei servizi, come precisato
nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del Bilancio
di  previsione  sulla  scorta  delle  indicazioni  fornite  dai  Responsabili  dei  servizi,  come  meglio
dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.
18 in data  19/09/2023 (acquisito al prot. n. 12484 del 20/09/2023) - (allegato C) rilasciato ai sensi
dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2020;



Acquisiti i pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità
dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi:

Sindaco relaziona come segue.

Premesso  che  con  deliberazione  n.  66  del  28/12/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il
bilancio di previsione 2023-2025, si sottopone al  Consiglio  Comunale,  ai sensi dell'art.  175 del
TUEL e successive modificazioni ed integrazioni, la variazione di seguito sintetizzata:

Parte Corrente
Maggiori entrate correnti anno 2023

 € 45.000,00 per ruoli sanzioni CDS anni pregressi 2016/2017/2018, accertati nel rispetto
del principio di integrità del Bilancio e veridicità.

 €  11.149,12  integrazione  importo  a  seguito  riscossione  per  dividendi  Ascopiave,
avvenuta dopo la variazione precedente.

 € 8.385,00 per sanzioni amministrative violazioni regolamenti comunali anni pregressi
2019 e 2022 sempre per il principio di integrità e veridicità del bilancio.;

Maggiori spese correnti anno 2023
Le più rilevanti sono:

 € 11.090,00 per quote associative annuali pregresse città d’arte e ODV, per le città arte
importo calcolato in percentuale in base alle presenze registrate nel Comune di Ponte di
Piave di cui si parlava prima;

 €  5.000,00  per  spese  di  formazione  con  ricorso  al  Centro  Studi  Amministrativi  per
affiancamento personale ufficio segreteria dopo sostituzione con nuovo personale per
collocamento in quiescienza;

 € 8.825,00 per adeguamento fondo svalutazione crediti in relazione all’accertamento dei
ruoli CDS, viene integrato in base alla formula di calcolo del Fondo;

 € 4.669,00 maggiore spesa comunicata dall’ULSS per gestione servizi sociali rispetto ai
dati stimati precedentemente comunicati dall’ULSS;

 € 5.000,00 contributi alla scuola per progetti formativi studenti;
 €  6.000,00  per  interventi  sulle  politiche  giovanili:  ex  progetto  “ex  Moveo  Ergo

sum/sport per tutti” e previsione di € 15.000,00 nell’anno 2024;
 € 7.000,00 per attività di supporto servizi bibliotecari e € 15.000 anno 2024:
 le spese nell’annualità 2024 sono finanziate da minori spese di personale scuola materna

collocato in quiescienza;
 € 7.000,00 per integrazione servizi  di  assistenza domiciliare  per  maggiori  utenti  che

ususfruiscono del servizio;
 €  4.233,00  per  acquisto  materiale  bibliografico  finanziato  da  contributo  ministeriale

specifico;

Parte capitale
Applicazione avanzo libero in c/capitale
Viene applicato avanzo libero per spese di investimento € 65.000,00 così suddiviso:

 € 60.000,00 destinato all’aggiornamento antincendio del palazzetto 



 €  5.000,00 per acquisto strumentazioni tecnologiche (hardware e software …..).

Consigliere Federico Bressan: chiede circa la spesa per i servizi sociali a cosa sia afferente.

Sindaco: risponde che riguarda la quota di compartecipazione a carico del Comune per i disabili
inseriti in struttura.

Consigliere Federico Bressan: circa gli  importi  per  progetti  per  politiche  giovanili  chiede se
riguardino maggiori ore di presenza educativa.

Sindaco:  risponde  che  è  stato  previsto  un  importo  complessivo  e  che  andrà  fatta  una
manifestazione di interesse in base a delle opzioni che si andrà ad inserire, rispetto ad attività, orari
e implementazione attività di formazione.

Consigliere  Tommaseo  Ponzetta  Alvise: cita  l’importo  di  Euro  11.090  e  chiede  cosa  sia
tecnicamente l’ODV.

Sindaco: risponde  che  è  l’Organismo  di  Valutazione,  che  all’interno  dell’OGD  è  una
strutturazione legata ai contributi da versare in relazione alle presenze nel territorio; spiega poi i
dati dei costi degli OGD che sono calcolati in base alle presenze turistiche registrate nel Comune
di Ponte di Piave.

Consigliere Tommaseo Ponzetta Alvise: chiede a quanto ammonta la quota associativa per le
Città d’Arte.

Sindaco: risponde che è tutto insieme; cita quindi la lettera e la relazione trasmesse il 14 giugno
u.s.  e protocollate, che contengono lo schema di calcolo e il dettaglio di come si determina il
calcolo delle quote dovute alle Città d’Arte.

Consigliere  Silvana  Boer: osserva  in  riferimento  al  protocollo  che  sostanzialmente  viene
dettagliata  la  somma per  il  2019,  2020 e  2021 e che  si  tratta  di  una  cifra  considerevole  che
dovrebbe essere spesa per  attività  del  nostro  territorio.  Dice di  chiedere a  questi  signori  cosa
facciano dei nostri soldi.

Sindaco:  fa  riferimento  alla  parte  della  comunicazione  dove  viene  chiesto  il  saldo  per  poi
procedere agli  incontri,  aggiungendo che c’è una contrattazione  a  livello  provinciale  in  cui  il
Comune  è  rappresentato  dall’IPA ed  in  particolare  dal  Comune  di  Oderzo  dove  c’è  lo  IAT.
Ricorda quindi che l’ultimo progetto finanziato con questi fondi è l’App CHORA.

Consigliere Silvana Boer: riferisce che l’App CHORA è rimasta così com’era quando è stata fatta
e chiede quale sia la finalità delle risorse.

Sindaco:  ribadisce che per questo servono i fondi per continuare le attività dopo il blocco del
Covid. Cita il progetto “Erasmus +” con il quale si è partecipato ad un bando europeo, rispetto al
quale si è chiesto agli altri Comuni di dare ragazzi per implementare questo tipo di turismo rurale
legato al territorio.

Consigliere Silvana Boer: chiede che fine facciano i 20.000 Euro.

Sindaco: Riferisce che la spesa per l’Organismo di Valutazione è di Euro 5.000,00.



La Responsabile dell’Area finanziaria precisa che la spesa per le città d’arte si aggira intorno a
6.000,00 euro, cioè il 25 per cento della quota citata. Aggiunge che l’Organismo di Valutazione,
che è una cosa diversa, è un organismo previsto per legge.

Consigliere Tommaseo Ponzetta Alvise: chiede se sia obbligatorio essere associati.

Sindaco: conferma che tutti i Comuni compartecipano a questa organizzazione per il turismo e che
si tratta di strutturazioni turistiche che, a cascata, dal Ministero arrivano ai territori.

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

Con voti n. 9 favorevoli e n. 4  contrari (Consiglieri Tommaseo Ponzetta Alvise, Silvana Boer,
Federico Bressan, Paola De Nardi) espressi per alzata di mano di n. 13 componenti il Consiglio
Comunale presenti;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al Bilancio di previsione
2023/2025, anno 2023,  le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa (allegato A) le cui
motivazioni  sono  riportate  nella  relazione  descrittiva  del  Responsabile  Finanziario  agli  atti
dell'ufficio;

2) di  dare  atto  che  con  l'approvazione  delle  presenti  variazioni  viene  rispettato  l'equilibrio
finanziario del bilancio (allegato B);

3) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a verificarsi
fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare l’equilibrio del
bilancio;

4) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è espresso
favorevolmente con proprio parere, (allegato C);

5) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla variazione
di P.E.G. 2023-2025.

***

Data  l'urgenza  la  presente  deliberazione  è  dichiarata,  con voti  n.  9  favorevoli  e  n.  4   contrari
(Consiglieri Tommaseo Ponzetta Alvise, Silvana Boer, Federico Bressan, Paola De Nardi) espressi
per alzata di mano di n. 13 componenti il Consiglio Comunale presenti, immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

26

VARIAZIONE N.  4  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL' ART. 175, C. 2 DEL
D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/09/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/09/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 17/10/2023
Roma Paola in data 17/10/2023


